MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus São João Evangelista
Seção de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos

 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG
3334122906  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 8 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023
PROCESSO SELETIVO 2023 DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE FOMENTO A BOLSAS DE PESQUISA

IFMG - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
RESULTADO DA PRÉ-SELEÇÃO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO
EVANGELISTA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.175, de 20 de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 23 de
setembro de 2019, Seção 2, página 30, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24 de outubro de 2019; DIVULGA o resultado da Pré-Seleção do Edital nº 8/2023.

TÍTULO DO PROJETO SITUAÇÃO

Análise de carvão vegetal produzido em diferentes tipos de fornos. Pré-selecionado

Análise temporal das atividades de silvicultura em Minas Gerais: Identificação de propriedades rurais sustentáveis por meio do uso do
geoprocessamento. Pré-selecionado

Determinação do potencial fenólico das cascas de Piptadenia gonoacantha. Pré-selecionado

Distinção de focos ativos e falsos alerta de queimada por critério de máxima entropia da refletância de imagens orbitais do sensor MODIS. Pré-selecionado

Fenologia da macieira cv. Eva, cultivada no Vale do Rio Doce. **Não enviado

Influência da adubação potássica na produtividade e qualidade do morango. *Não selecionado

Influência da inoculação com Rhizophagus irregularis na formação de mudas de cafeeiro arábica em diferentes substratos. Pré-selecionado

Influência da micorriza Rhizophagus irregulares e de diferentes doses de adubo de liberação lenta na formação de mudas de cafeeiro arábica. Pré-selecionado

Produção de folhas de Moringa submetidas à adubação NPK no terceiro ano de cultivo em São João Evangelista – MG. Pré-selecionado

Proposta de documentação e mapeamento dos equipamentos da rede do Instituto Federal de Minas Gerais - campus São João Evangelista. *Não selecionado

Remediação de água contaminada com fungicida Miclobutanil utilizando carvão ativado produzido a partir de bambu. Pré-selecionado

Sistema Aquapônico: Uma forma de produção sustentável na agricultura familiar e em área periurbana. *Não selecionado

Sistema Web de gerenciamento de fluxo de trabalho: Um abordagem de crescimento das UELs de Minas Gerais *Não selecionado

Uso de técnicas agroecológicas em unidade de produção do IFMG, campus São João Evangelista. Pré-selecionado

* Houve descumprimento do disposto no item 3.6.16 alínea 'a' do edital 08/2023.
** A submissão do projeto no SUAP não foi concluída.

São João Evangelista, 20 de março de 2023.

Documento assinado eletronicamente por José Roberto de Paula , Diretor(a) Geral, em 20/03/2023, às 15:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 1495422 e o código CRC 709863DD.

23214.000270/2023-13 1495422v1

Boletim de Serviço Eletrônico em 20/03/2023

Resultado Preliminar de Edital 1495422         SEI 23214.000270/2023-13 / pg. 1

	Resultado Preliminar de Edital 1495422